
ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

Принят 1 марта 2017 года 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС  

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

 

Статья 1. Пункт 3 части 3 статьи 202 Налогового кодекса Республики 

Армения (далее - Кодекс), принятого 4 октября 2016 года, дополнить подпунктами 

"а1" и "а2" следующего содержания: 

"а1. по смыслу расчета роялти, при определении оборота реализации 

концентрата металлами, оплачиваемыми за отдельные виды концентрата, 

являются: 

- при концентрате меди — медь, золото, серебро, а также иные 

металлы, оплачиваемые согласно договору продажи концентрата, 

- при концентрате молибдена — молибден, а также иные металлы, 

оплачиваемые согласно договору продажи концентрата, 

- при концентрате цинка — цинк, золото, серебро, а также иные 

металлы, оплачиваемые согласно договору продажи концентрата, 

- при других концентратах — металлы, оплачиваемые согласно 

договору продажи концентрата; 

а2. по смыслу расчета роялти, при определении оборота реализации 

концентрата Правительство Республики Армения может устанавливать: 

- максимальные пределы неоплачиваемой покупателем 

(подлежащей вычетам) части за оплачиваемые металлы. В случае если 
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указанные пределы не устанавливаются Правительством Республики 

Армения, они принимаются в размере, установленном договором; 

- максимальные пределы определенных договором поставки 

расходов на переработку, очистку или иных аналогичных расходов 

(включая транспортные). Пределы публикуются, основываясь на данных, 

публикуемых специализированными международными изданиями, в том 

числе Вуд Маккензи (Wood Mackenzie), Металл Бюллетень (Metal Bulletin) и 

другими международными изданиями с аналогичным авторитетом 

относительно расходов на переработку и очистку металлических 

концентратов, со ссылкой на соответствующий источник. В случае если 

указанные пределы не устанавливаются Правительством Республики 

Армения, они принимаются в размере, установленном договором,". 

 

Статья 2. Подпункт "в" пункта 3 части 3 статьи 202 Кодекса изложить 

в следующей редакции: 

"в. если оборот по реализации роялти по результатам каждого месяца, 

включающего отчетный период по роялти, ниже на 20 и более процентов 

чем оборот по реализации, рассчитанный на основе международных цен 

данного месяца на окончательное содержание в поставленном в течение того 

же месяца концентрате металлов, являющихся оплачиваемыми 

по настоящему Кодексу или договору поставки, и цен на те же металлы, 

то оборотом по реализации на этот месяц считается производное от 

80 процентов средних международных цен данного месяца на 

окончательное содержание в поставленном концентрате металлов, 

являющихся оплачиваемыми по настоящему Кодексу или договору поставки, 

и цен на те же металлы,". 
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Статья 3. Часть 7 статьи 202 Кодекса изложить в следующей редакции: 

"7. По смыслу применения настоящего Закона, средней 

международной ценой на металл считается цена, публикуемая за каждый 

месяц уполномоченным органом Правительства Республики Армения на 

основе данных Лондонской биржи металлов, а в случае неопубликования 

указанным источником данных о каком-либо металле — на основе данных 

иного аналогичного международного авторитетного источника 

(с публикацией также сведений относительно источника).". 

 

Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года. 
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